
VIERNES 25 DE JULIO DE 2025
AÑO CXII - TOMO DCCXXVII - Nº 143
CÓRDOBA, (R.A.)

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

SUMARIO

SECCION
LEGISLACIÓN Y

NORMATIVAS1a

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS
Resolución Normativa N° 24 ................................................. Pag. 1

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA
Resolución General N° 8 ....................................................... Pag. 1

DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS

Resolución Normativa N° 24

Córdoba, 24 de julio de 2025.-

VISTO: la Ley Impositiva N° 11.016 (B.O. 23-12-2024) y la Resolución Normati-

va Nº 1/2023 (B.O. 23-11-2023) y sus modificatorias;

Y CONSIDERANDO:

 QUE el Artículo 43 de la Ley Impositiva N° 11.016 establece que en el mes 

de julio 2025 corresponderá la actualización de los valores del Impuesto sobre 

los Ingresos Brutos correspondiente a cada categoría del Régimen Simplifica-

do para Pequeños Contribuyentes (RS) Monotributo -Anexo de la Ley Nacional 

Nº 24.977 y sus modificatorias-, en los mismos términos que los establecidos 

en el Artículo 52 del Anexo de la Ley Nacional Nº 24.977 y sus modificatorias.

 QUE el mencionado Artículo 52 establece que los montos máximos de 

facturación, los montos de alquileres devengados y los importes del impuesto 

integrado a ingresar, correspondientes a cada categoría de pequeño contri-

buyente, así como las cotizaciones previsionales y los importes consignados 

en el inciso c) del tercer párrafo del artículo 2°, en el inciso e) del segundo 

párrafo del artículo 31 y en el primer párrafo del artículo 32, se actualizarán 

semestralmente a partir del año fiscal 2025, inclusive, en los meses de enero y 

julio, por el coeficiente que surja de la variación anual del Índice de Precios al 

Consumidor (IPC) que suministre el Instituto Nacional de Estadística y Censos 

(INDEC), organismo desconcentrado en el ámbito del Ministerio de Economía, 

correspondiente al semestre calendario que finalice el mes inmediato anterior 

al de la actualización que se realice. Asimismo establece que la Administra-

ción Federal de Ingresos –en la actualidad Agencia de Recaudación y Control 

Aduanero (ARCA)-  será la encargada de publicar semestralmente los nuevos 

montos y su respectiva aplicación.

 QUE la mencionada Agencia ya ha procedido a publicar dichos montos 

estableciendo su vigencia a partir del 1°de agosto de 2025.

 QUE el artículo 43 de la Ley Impositiva N° 11016 faculta a la Dirección 

General de Rentas a establecer y publicar los valores correspondientes al Ré-

gimen Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos Brutos.

 QUE, por lo expuesto, resulta necesario modificar la Resolución Normativa 

Nº 1/2023 y sus modificatorias, fijando los mencionados valores.

 POR TODO ELLO, atento las facultades conferidas por el Artículo 43 de 

la Ley Impositiva N° 11.016 y por los Artículos 20 y 22 del Código Tributario 

Provincial -Ley Nº 6006, T.O. 2023 y sus modificatorias-;

EL DIRECTOR GENERAL

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS

RESUELVE:

 ARTÍCULO 1°.- SUSTITUIR el “ANEXO V - IMPUESTO SOBRE LOS INGRE-

SOS BRUTOS REGÍMENES VIGENTES (ARTS. 270, 270 (1), 271 Y 275 R.N. 

1/2023)” de la Resolución Normativa N° 1/2023, publicada en el Boletín Oficial de 

fecha 23-11-2023, y sus modificatorias, por el que se adjunta a la presente.

 ARTÍCULO 2º.- La presente resolución resultará de aplicación a partir del 

1° de Agosto del 2025.

 ARTÍCULO 3º.- PROTOCOLÍCESE, PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, 

PASE a conocimiento de los Sectores pertinentes y ARCHÍVESE.

FDO.: RODRIGO DANIEL BUFFA, DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN GE-

NERAL DE RENTAS

ANEXO

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO 
GENERAL DE LA PROVINCIA

Resolución General N° 8

Córdoba, 23 de Julio de 2025.

Y VISTO: En el marco de la Ley 10.618 de simplificación y modernización del Esta-

do Provincial, es deber de los organismos provinciales instrumentar herramientas 

tecnológicas que mejoren la calidad de los servicios brindados, fortaleciendo la 

coordinación interinstitucional y el uso de plataformas digitales seguras y eficientes. 

Conforme al “Acuerdo de Coordinación y Cooperación Estatal” suscripto entre el 

poder Judicial y el Ministerio de Finanzas de la Provincia de Córdoba con fecha 21 

de noviembre de 1017. Se suscribe el convenio específico de coordinación y coope-

ración interinstitucional entre el Registro Gral. de la Provincia, y el Ministerio Público 

Fiscal, para hacer operativo el sistema de denuncias digitales. 

Y CONSIDERANDO: 

 1.-) Que el “Acuerdo de Coordinación y Cooperación Estatal” citado prece-

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2025/07/74473.pdf

	-: 


